
  
 

 
 

DECRETO COMMISSARIALE n. 38  del 11 dicembre 2020 
 

OGGETTO: Impegno Avvocato Roberto Canestri per attività di consulenza legale 
 
 

 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO   

 
VISTA la Legge Regionale del 6 novembre 1992, n. 43 “Istituzione dell’Istituto regionale per le ville 
tuscolane I.R.Vi.T.” e ss. mm.ii.; 
 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, ed in 
particolare l’art. 55 “Enti pubblici dipendenti”, in cui è specificata la funzione di tali Enti, avendo 
come finalità l’esercizio di particolari funzioni amministrative, tecniche o specialistiche;   
 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la competitività 
e lo sviluppo della Regione” che, in particolare rispettivamente agli art. 9 e 34, detta nuove 
disposizioni per l’I.R.Vi.T. e per i Commissari di nomina regionale; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00170 del 02/07/2019, con il quale il Dott. 
Francesco Paolo Posa è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.R.Vi.T.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00141 del 11/08/2020, con il quale 
l’incarico di cui sopra è stato rinnovato “fino alla costituzione del Consiglio di amministrazione 
dell’I.R.Vi.T. e comunque non oltre fine legislatura”; 
 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., concernente la nuova contabilità armonizzata, sia nella forma 
che nei contenuti, con una nuova classificazione del bilancio diversa da quella prevista dalla citata 
L.R. n. 25/2001, per la quale la Regione Lazio ha messo a disposizione la procedura informatica 
SIRIPA per la redazione e gestione del bilancio 2020-2022; 
 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/08/2020; 
 

VISTO il Decreto commissariale n. 2 del 05/06/2020 con il quale viene approvato il nuovo bilancio 
per l’esercizio finanziario 2020-2022; 
 

VISTO il nuovo schema di bilancio, redatto per missioni e programmi, in base alla classificazione 
ISTAT come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la nota del 22/07/2020, avente ad oggetto “relazione attività professionale Avv. Roberto 
Canestri”, nella quale lo stesso relaziona in merito alle consulenze fornite in favore dell'Istituto ed il 
relativo stato di avanzamento, rappresentando l'attività svolta e da svolgere in base agli incarichi 
ricevuti e riepilogando le somme liquidate e quelle che “restano da corrispondere”; 
 

CONSIDERATO quanto riportato alla medesima nota relativamente alle attività in essere ed a quelle 
non completamente liquidate, in particolare: 
 

 Proietti Riccardo, per richiesta pagamento spese legali, come stabilite e riconosciute in 
favore dell'I.R.Vi.T., nella sentenza della Corte di Appello di Roma, Sez. lavoro IV Collegio, n. 
3773/2009, non impugnata, con recupero crediti ancora oggi pendente - parte dell'attività 



prestata è stata liquidata, resterebbe da versare la somma di € 988,00 comprensiva di 
accessori di legge “come da preventivo depositato presso l'Istituto lo scorso 25 ottobre 
2019”; 

 Avv. Cardarelli, legale che ha seguito i procedimenti in primo grado ed appello avverso le 
richieste del Proietti e che avrebbe ritirato nel marzo 2010 il titolo esecutivo della sentenza 
della Corte di Appello di Roma, la 11033/2013, relativa ad un altro ricorso di Proietti 
Riccardo, che lo stesso ha impugnato. Risulterebbe da valutare una richiesta economica che 
l’Avv. Cardarelli avrebbe inviato all'Istituto, per quanto svolto in favore dell'I.R.Vi.T. nei 
procedimenti avverso Proietti. Per l'attività professionale prestata non è stato corrisposto 
nulla, resterebbe da versare interamente la somma di € 700,00 comprensiva di accessori di 
legge, “corrispondente a quanto richiesto con preventivo depositato presso l'Istituto lo 
scorso 25 ottobre 2019, accettato via email dallo stesso, e sulla scorta del quale è stata 
inviata fattura n. 24 del 06.12.2019, regolarmente accettata dall'irvit con invio del relativo 
CIG e, ad oggi, non liquidata”; 

 Statuto I.R.Vi.T., per la redazione della proposta dello statuto dell'I.R.Vi.T. da sottoporre alla 
Regione Lazio, “è stato corrisposto ad oggi soltanto un acconto e resta da versare la somma 
di euro 1.924,00 comprensiva di accessori di legge come da preventivo depositato presso 
l'Istituto”; 

 Creazione Fondo librario Prof. Luigi Devoti, per volontà degli eredi, attività comprendente 
consulenza professionale costituzione Fondo, comunicazioni agli eredi per evento 
presentazione 17 novembre 2019 e accordo convenzione per la devoluzione e conseguente 
creazione del Fondo stesso; sarebbe ancora da versare la somma di euro 299,99 comprensiva 
di accessori di legge, quale acconto (preventivo depositato presso l'Istituto il 25/10/2019, 
accettato via email dallo stesso, e sulla scorta del quale è stata inviata fattura n. 25 del 
06.12.2019, accettata dall'Irvit con invio del relativo CIG), oltre al saldo di € 1.352,00, per un 
totale di € 1.651.99; 

 Opposizione inammissibilità domanda I.R.Vi.T. progetto sicurezza piante/alberi bando 
“ricerca e sviluppo di tecnologie per la valorizzazione del patrimonio culturale", parte 
dell'attività prestata è stata liquidata, come da incarico affidato in data 11 marzo 2019, 
resterebbe da corrispondere la somma di € 1.040,00 comprensiva di accessori di legge; 

 Pareri vari, avverso sanzioni amministrative e per violazione Codice della Strada, mancato 
pagamento spese registrazione sentenze e atti giudiziari, redazione relazione commissariale, 
parere pro veritate posizione Direttore f.f., redazione bozze per contratto bando gara Arpeg, 
resterebbe da corrispondere la somma di € 1.196,00 comprensiva di accessori di legge, 
avendo detratto l’importo di € 2.000,00 inizialmente preventivato per il parere circa una 
ipotetica figura di Direttore f.f. vista l’intervenuta revoca ed i successivi contenziosi con lo 
stesso; 

 

PRESO ATTO che la somma richiesta dall’Avv. Roberto Canestri per le sopra citate attività svolte a 
favore dell’I.R.Vi.T. ammonta ad un totale complessivo di € 7.499,99; 
 

CONSIDERATO che le fatture n. 24 del 06.12.2019 dell’importo di € 700,00 relativa al “caso 
Cardarelli” e n. 25 del 06.12.2019 di € 299,99 quale acconto per la costituzione del “Fondo Devoti” 
sono state liquidate con Decreto n. 34 del 7/12/2020; 
 

CONSIDERATE le vicissitudini amministrative che si è trovato ad affrontare l’Ente I.R.Vi.T., ed in 
particolare per quanto riguarda l’Avv. Roberto Canestri i numerosi incarichi non formalizzati ma 
risultanti dalla corrispondenza con l’Istituto; 
 

CONSIDERATO che le attività elencate sono state effettivamente svolte, concluse o in corso di 
conclusione; 
 



ATTESA la necessità di dare continuità amministrativa alle attività intraprese, e pertanto, laddove 
non terminate, di confermare le consulenze affidate all’Avv. Roberto Canestri, che viene altresì 
incaricato di una richiesta di informazioni alla Società Autostrade per l’Italia ; 
 

CONSIDERATO che in data 08/10/2020 si è svolto un incontro presso I.R.Vi.T., nel corso del quale 
sono state analizzate le attività svolte ed è stata concordata, quale saldo a stralcio, la cifra di € 
4.950,00 omnicomprensivo di iva e cassa avvocati; 
 

RITENUTO, anche al fine di evitare possibili contenziosi, di impegnare a favore dell’Avv. Roberto 
Canestri, la somma di € 4.950,00 per l’attività professionale di consulenza, quale saldo a stralcio per 
gli incarichi sopra elencati ed in corso di conclusione; 
 

VISTA la disponibilità sul capitolo 132116 Patrocinio Legale del bilancio dell’esercizio finanziario 
2020; 
 

ATTESA la necessità e l’urgenza del presente provvedimento; 
 
 

DECRETA 
 
 

in conformità con le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
di impegnare la somma € 4.950,00 quale saldo a stralcio per l’attività professionale svolta e in corso 
di definizione a favore dell’I.R.Vi.T., che graverà sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020, capitolo 
132116 Patrocinio Legale del bilancio dell’esercizio finanziario 2020; 
 

 Codice creditore 8 
 Impegno numero 25/2020 di € 4.950,00 
 Codice CIG 

 
di conferire al presente atto carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D. lgs.n.267/2000. 
 
 
 
       Il Commissario Straordinario 
       Dott. Francesco Paolo Posa 
 
 
Copia del presente decreto è pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente I.R.Vi.T. per 15 giorni consecutivi dal 11 12 2020  

 
 
Il Commissario Straordinario 

       Dott. Francesco Paolo Posa 


		2020-12-11T11:08:15+0000
	Posa Francesco Paolo


		2020-12-11T11:08:29+0000
	Posa Francesco Paolo




